
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: STIPULA CONTRATTI PER MANUTENZIONE SOFTWARE VMWARE E VEEAM 
MEDIANTE PIATTAFORMA MEPA – PERIODO 29.5.2018 -31.12.2019 

 
 

 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott. Lorenzo Cammelli 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 324 del 14/06/2018



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
Considerato che sono in scadenza i contratti relativi alla manutenzione dei software VMWare e 
Veeam di questa Agenzia (scadenze del 5/6/2018 e 29/5/2018); 
 
Dato atto che: 

- La piattaforma/software VMWare è da tempo positivamente in uso sia nella sede 
territoriale di Cremona che di Mantova e costituisce il supporto di base necessario per 
la virtualizzazione degli ambienti server necessari ad ospitare le varie applicazioni in 
uso alla ATS Val Padana ove siano residenti presso la stessa; 

- Il software Veeam è da tempo positivamente in uso sia nella sede territoriale di 
Cremona che di Mantova ed è necessario per le procedure di backup degli ambienti 
virtuali di cui al punto precedente; 

 
Vista la comunicazione, a mezzo e-mail dell’U.O.S. Sistemi Informativi e DHW relativa alla 
necessità di proseguire in tale servizio; 
 
Considerato che i contratti in corso relativi ai servizi sopra richiamati sono stati stipulati con la 
ditta Personal Data Srl di Brescia con scadenza maggio/giugno 2018; 
 
Preso atto che attualmente non sono attive, né in attivazione convenzioni Consip o Arca relativi 
ai servizi in argomento; 
 
Considerato che si ritiene necessario allineare le scadenze dei contratti al 31/12/2019; 
 
Ritenuto pertanto di procedere alla stipula mediante piattaforma MEPA, ai sensi dell’art. 36 c. 6 
del D.Lgs n. 50/2016 che così recita “Per lo svolgimento delle procedure sotto soglia, le stazioni 
appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici 
basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via 
elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP Spa, mette a 
disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni”, 
come da documentazione agli atti; 
 
Ritenuto di ricorrere alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, 
ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs. 50/16, per la stipula del contratto per l’anno 
2018/2019;  
 
Quantificato l’onere complessivo presunto in € 9.800,00 (IVA esclusa), in misura invariata 
rispetto al periodo precedente; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore dell’U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico 
Patrimoniale in ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione del Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario 
 
 

D E C R E T A 
 
 
1. di stipulare, per le motivazioni indicate in premessa, per il periodo dal 29/5/2018 al 

31/12/2019, ai sensi dell’art. 36 c.2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, i contratti relativi alla 
manutenzione software VMWare e Veeam (Cig Z6B2391260) con la ditta  Personal Data 
Srl di Brescia, alle condizioni  economiche esplicitate nell’offerta pervenuta, agli atti, 
acquisita tramite piattaforma MEPA; 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

2. di dare atto che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento è quantificato in 
€ 11.956,00, IVA 22% inclusa, e viene registrato al c.c. 706140210 canoni software del 
Bilancio Sanitario di questa Agenzia come segue: 
€ 4.405,00 (IVA inclusa) per l’anno 2018 
€ 7.551,00 (IVA inclusa) per l’anno 2019; 

 
3. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs 50/2016, 

il Responsabile dell’ U.O.S. Sistemi Informativi e DHW; 
 

4. di disporre, a cura degli Affari Generali, la pubblicazione all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 
della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 

 
 
 
 
 

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino 


